
“Aile içi şiddet” kavramında, “aile üyelerinden 
birinin, diğerlerine yönelik fiziksel, sözel, cinsel, psi-
kolojik ve ekonomik olarak zarar vermesi yer almak-
tadır.1,2 Çocukların aile içi şiddete tanıklık etmeleri, 

şiddetin diğer türlerinden daha travmatiktir. Şiddet 
içeren olayların, çocuklar tarafından doğrudan görül-
mesi ya da duyulmasının yanında, bazı olayları bir-
leştirerek, örneğin annelerinin ya da kardeşlerinin 
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Aile İçi Şiddete Tanıklık Eden Çocukların 
Korunması-Öğretmen ve Ebeveynlerin Sorumlulukları 
Protection of Children Witnessing Domestic 
Violence-Responsibilities of Teachers and Parents 
    Münevver MERTOĞLUa 
aİstanbul Kültür Üniversitesi-Ceza Hukuku Uygulama ve Araştırma Merkezi (CEHAMER) Şiddeti Araştırma ve Önleme Seksiyonu Başk.,  
İstanbul, TÜRKİYE 

 
Bu çalışma, 6. Uluslararası Multudisipliner Çalışmaları Kongresi (26-27 Nisan 2019, Gaziantep)’nde, sözlü olarak sunulmuştur.  

ÖZET Bu çalışmanın amacı, aile içi şiddete tanıklık eden çocukların 
korunması ve rehabilitasyonlarıyla ilgilenen kurum ve kuruluşlarda gö-
revli kişiler ile anne-baba ve öğretmenlerde farkındalık yaratıp, mağdur 
çocuklara destek verilmesini sağlamak, “şiddete tanıklık eden çocuklar” 
sorununun boyutlarının belirlenmesine katkı sunmak, yapılacak araş-
tırmalara ve alınabilecek önlemlere dikkat çekmektir. Özellikle 2 ya-
şından itibaren aile içi şiddete doğrudan maruz kalan çocukların 
fiziksel, psikolojik ve sosyal gelişimleri ile ilgili yaşadıkları sorunlar 
konusunda çok sayıda araştırma yapılmıştır. Ancak Türkiye’de, aile 
içinde şiddete tanıklık eden çocuklarla ilgili araştırmalar sınırlıdır. Şid-
dete tanıklık eden çocukların, evlerinin artık güvenli bir yer olmadığını 
düşünmeleri, sevginin yerini korku ve nefret duygusuna bırakması gibi 
nedenler, çocukları derin bir şekilde etkileyebilmektedir. Şiddetin, nor-
mal bir davranış olduğu anlayışı ve aile içinde yaşananların aile içinde 
kalması gerektiği şeklindeki görüşler, şiddet olaylarının şikâyete konu 
edilmesini önlemektedir. Anne-baba, öğretmen ve çocukların bakımın-
dan sorumlu olan kişilere, şiddet mağduru olan çocukların korunması 
ve rehabilitasyonları ile ilgili gerekli eğitimlerin verilmesi, yardım ala-
bilecekleri kişi ve kurumlara yönlendirilmeleri önemli katkılar sağla-
yabilir. Bu eğitimler, okullarda yönetici, öğretmen ve velilerin hizmet 
içi eğitimi şeklinde olabileceği gibi yazılı ve görsel basın üzerinden 
eğitici ve aydınlatıcı programlar yoluyla da yapılabilir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Aile içi şiddet; şiddet, çocuk, çocuk istismarı  

ABS TRACT The aim of the study is to raise awareness amongst the 
parents and teachers with the help of individuals who work for an in-
stitutions and organizations dealing with rehabilitation and protection 
of children witnessing domestic violence and support them, to con-
tribution to the determination of the problem of “children witnessing 
domestic violence” and draw attention to future studies and precau-
tions to be taken. Numerous studies have been conducted on the prob-
lems experienced by children subjected to domestic violence directly 
since the age of two, regarding their physical, psychological and so-
cial development. However, in Turkey, research on children witness-
ing domestic violence is limited. Reasons such as children witnessing 
domestic violence think that their homes are no longer safe and that 
love is replaced by fear and hate can deeply affect them. The under-
standing that violence is a normal behavior and opinion of what hap-
pened in the family should remain in the family prevent complaints of 
violence. It may contribute that providing the necessary trainings for 
the protection and rehabilitation of children victims of violence can be 
provided to teachers, parents and caretakers and directing them to 
people and institutions where they can get help. Trainings can be in 
the form of in-service training of administrators, teachers and parents 
in schools, as well as through educational and enlightening programs 
via written and visual media. 
 
Keywords: Domestic violence; violence; child; child abuse 
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babaları tarafından şiddete maruz bırakıldığını tah-
min etmeleri de benzer sonuçlar doğurmaktadır.3 

6284 Sayılı Ailenin Korunması ve Kadına Karşı 
Şiddetin Önlenmesine Dair Kanun’un “Tanımlar” bö-
lümünde, “Aile içi şiddet”, “ev içi şiddet” olarak 
ifade edilmektedir. “Aile içi şiddet”, “şiddet mağduru 
ve şiddet uygulayanla aynı haneyi paylaşmasa da aile 
veya hanede ya da aile mensubu sayılan diğer kişiler 
arasında meydana gelen her türlü fiziksel, cinsel, psi-
kolojik ve ekonomik şiddet” olarak tanımlanmakta-
dır. Aynı kanunda “şiddet mağduru” tanımı 
yapılırken; şiddetten etkilenen veya etkilenme tehli-
kesi bulunan kişilerin de dâhil edilmesi, şiddete ta-
nıklık edenlerin korunması açısından önemli bir 
gelişmedir. İki yaşından itibaren aile içi şiddete doğ-
rudan maruz kalan çocukların fiziksel, psikolojik ve 
sosyal gelişimleri ile ilgili yaşadıkları sorunlar konu-
sunda çok sayıda araştırma yapılmıştır.4-6 Ancak Tür-
kiye’de, aile içinde şiddete tanıklık eden çocuklar 
konusundaki araştırmalar sınırlıdır.7 

Çocuklar, babalarının annelerine uyguladığı şid-
deti izlerken acı, üzüntü, endişe ve çaresizlik duygu-
larına kapılmakta, kendilerinin de benzer bir şiddete 
maruz kalabileceklerini düşünmektedirler. Evlerinin 
artık güvenli bir yer olmadığını düşünmeleri, babala-
rına duydukları güvenin sarsılması, sevginin yerini 
korku ve nefret duygusuna bırakması gibi nedenler, 
çocukları derin bir şekilde etkileyebilmektedir.8 Doğ-
rudan şiddet mağduru olmak kadar şiddete tanıklık 
etmenin de çocukları etkileyebileceği konusunda ebe-
veynlerin bilinçli ve özenli olması gerekir. 

Bu çalışmanın amacı, aile içi şiddete tanıklık 
eden çocukların korunması ve rehabilitasyonları ile 
ilgilenen kurum ve kuruluşlarda görevli kişilerle, 
anne-baba ve öğretmenlerde farkındalık yaratıp, mağ-
dur çocuklara destek verilmesini sağlamak, “şiddete 
tanıklık eden çocuklar” sorununun boyutlarının be-
lirlenmesine katkı sunmak, yapılacak araştırmalara 
ve alınabilecek önlemlere dikkat çekmektir.  

 AİLE İÇİ ŞİDDETE TANIKLIK EDEN 
ÇOCUKLAR NASIL ETKİLENİYOR? 

Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleş-
me’nin 1 ve 2. maddeleri ile 5237 sayılı Türk Ceza 
Kanunu, daha erken yaşta ergin bile olsa, 18 yaşını 

doldurmayan kimseleri çocuk saymaktadır. Özellikle 
0-6 yaş arası olmak üzere 18 yaş altı çocuklar, aile içi 
şiddete maruz kalmaktan olumsuz olarak etkilen-
mekte ve psikolojik olarak zarar görmektedirler.9 On 
sekiz yaş üzeri bireylerin, aile içi şiddete tanıklık et-
meleri ise ayrı bir sorundur. 

Aile ortamında çocukların, anne babaları tara-
fından sevgi, şefkat, korunma ve güvenlik ihtiyaçla-
rının karşılanması gerekirken; şiddet davranışlarına 
tanıklık etmesi ya da doğrudan maruz kalması, ço-
cuklar için ciddi bir tehdittir. 6284 Sayılı Ailenin Ko-
runması ve Kadına Karşı Şiddetin Önlenmesine Dair 
Kanun’da, şiddete tanıklık eden bireylerin korunması 
ile ilgili “Gerekli görülmesi hâlinde korunan kişinin, 
şiddete uğramamış olsa bile yakınlarına,  tanıklarına 
ve kişisel ilişki kurulmasına ilişkin hâller saklı kal-
mak üzere çocuklarına yaklaşmaması” hükmü yer al-
maktadır. Karısına uyguladığı şiddet nedeni ile evden 
uzaklaştırma kararı verilen veya cezalandırılan eşle-
rin, serbest kaldıkları ilk fırsatta tekrar şiddet uygu-
ladıkları, şiddetin %52,3 oranında tekrar ettiği, adli 
kayıtlar üzerinden yapılan araştırmadan anlaşılmak-
tadır. İngiltere’de yapılan bir araştırma, aile içi şid-
dete tanıklık eden çocukların %52’sinin davranış 
sorunları geliştirdiği, %39’unun okula uyum sorun-
ları yaşadığı, %60’ının tanıklık ettiği şiddet olayla-
rından kendilerini sorumlu tuttukları ve suçlu 
hissettiklerini ve akademik başarılarında anlamlı dü-
şüşlerin olduğunu göstermiştir.2 

Altı yaşın altında şiddete tanıklık eden çocuk-
larla yapılmış başka bir araştırma, bu çocukların uyku 
bozuklukları, kaygı, stres, yalnız kalma endişesi, psi-
kosomatik sorunlar yaşadıkları, dil gelişimi ve tuva-
let eğitiminde gerileme davranışları gösterdiklerini 
belirtmektedir.10 

Aile içi şiddete tanıklık etmenin, çocuklarda bağ-
lanma sorunu, ayrılma kaygısı, öfke nöbeti, saldır-
ganlık, ağlama, sakinleşememe, umutsuzluğa kapılma 
ve akademik başarıda yetersizlik sorunlarına neden ol-
duğunu gösteren çalışmalar da bulunmaktadır.11 

Fiziksel ve duygusal şiddete maruz kalan ya da 
tanıklık eden çocuklar, başkalarını tehlikeli bulabilir-
ler. Kendilerinin başkaları tarafından aşağılanabile-
ceği, zarar verilebileceği ve aldatılabileceği ile ilgili 
bir tutum geliştirirler.12 Her an tehdit altında hisset-
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meleri onları savunmacı, agresif, baş kaldırıcı ve sal-
dırgan davranışlara itebilir. Kaygı, inatlaşma ve inti-
kam davranışları geliştirebilirler. 

 AİLE İÇİ ŞİDDETE 
TANIKLIK EDEN ÇOCUKLARLA İLGİLİ 
SORUNLARIN BOYUTLARI 

Mahkeme kayıtları ya da anketler üzerinden aile içi 
şiddete tanıklık eden çocuklarla ilgili yapılan çalış-
malar sınırlıdır. Yurt dışında da bu konu ile ilgili ben-
zer sorunlar yaşanmaktadır. ABD’de yürütülen, aile 
içi şiddete tanık olmanın çocukların gelişimi üzerin-
deki ilk etkilerini inceleyen ampirik bir araştırmada, 
aile içi şiddete tanıklık eden çocukların sayısı ile ilgili 
yeterli veri bulunmadığı ifade edilmektedir.13 Türki-
ye’de de durum farklı değildir. Mahkemelere intikal 
eden aile içi şiddet olayları ile ilgili dosyalar üzerin-
den yürütülen çalışmada, ilk olarak şiddete tanıklık 
eden çocuklarla ilgili bilgiler alınmıştır.14 

2004-2013 yılları arasında İstanbul ve Bakırköy 
adliyelerine intikal etmiş ve sonuçlanmış 2.714 dos-
yanın incelenmesi sonucunda elde edilen verilere 
göre 616 (%22,6) çocuğun aile içi şiddete tanıklık et-
tiği görülmüştür. Aile içinde şiddete tanıklık eden 18 
yaş üstündekilerin oranı ise %10’dur.  

Kanbay ve ark. tarafından, hemşirelik öğrenci-
lerinin aile içi şiddetle ilgili görüş ve tutumlarını be-
lirlemek üzere yaptığı araştırmada, öğrencilerin 
%43,3’ünün anne babası arasındaki şiddete tanık ol-
duğunu belirtilmektedir. Aynı araştırma, öğrencilerin 
şiddete tanıklık etmeleri ile şiddet uygulamaları ara-
sında anlamlı bir ilişkinin olduğunu göstermiştir.7 Bu 
sonuç, şiddete tanıklık edenlerin şiddet uygulama eği-
limi içinde olduğunu göstermesi bakımından önemli-
dir. 

 ÇOCUKLAR TARAFINDAN TANIKLIK EDİLEN  
AİLE İÇİ ŞİDDET OLAYLARININ YÖNÜ  
VE NİTELİĞİ 

Çocukların tanıklık ettiği aile içi şiddet olaylarına ba-
kıldığında, %50,3’ü karı-koca arasındaki şiddeti, 
%5,6’sı ise babanın çocuklarına uyguladığı şiddeti 
içermektedir. Tanıklık edilen aile içi şiddet olayla-
rında, şiddet sanıklarının yalnızca %3’ünü kadınlar 
oluşturmaktadır.14 Şiddet uygulayanların %97’sinin 
erkek olması, şiddetin daha çok erkekler tarafından 

uygulandığına ilişkin diğer araştırmaları destekle-
mektedir.1,2,15,16 

Aile içi şiddet olaylarının türüne bakıldığında, 
yaralama ile birlikte hakaret ve tehdit oranının 27,5; 
darp olaylarının 19,7 oranında olduğu görülmekte-
dir.14 Fiziksel şiddetin ağırlıklı olması, bu olaylara ta-
nıklık eden çocuklarda görülebilecek travmatik etkiyi 
ve çaresizlik duygusunu arttırmaktadır.1 

Mertoğlu, tanıklık edilen aile içi şiddet olayları-
nın, genellikle evliliklerin ilk 10. yılında görüldüğünü 
ve %52,3 oranında da tekerrür ettiğini belirtmekte-
dir.14 Bu bilgi, alınması gereken önlemler bakımın-
dan önemlidir. Amerika Birleşik Devletleri’nde 
yapılan araştırmalarda da aile içi şiddet olaylarının 
%86’sında tekerrür görülmektedir.1 Aynı olayların 
tekrar etmesi, verilen cezaların tek başına caydırıcı 
olmadığını düşündürmektedir. Bu nedenle, aile 
içinde şiddet uygulayanların cezalandırılmasının 
yanında, rehabilitasyonlarını sağlayacak önlemle-
rin de alınması gerekir.  

 AİLE İÇİ ŞİDDETE TANIKLIK EDEN  
ÇOCUKLARIN KORUNMASI VE  
REHABİLİTASYONLARINDA ÖĞRETMEN,  
YÖNETİCİ VE EBEVEYNLER ARACILIĞI İLE  
VERİLEBİLECEK DESTEKLER 

Aile içinde şiddete tanıklık etmenin, çocuklar üze-
rindeki yıkıcı etkilerini belirten araştırmalara yukarda 
ayrıntılı olarak yer verilmiştir.17-22 Şiddete doğrudan 
maruz kalan ya da tanıklık eden çocukların, psiko-
sosyal desteğe ihtiyaçları vardır. Özellikle sosyoeko-
nomik ve eğitim düzeyi düşük grupların, profesyonel 
desteğe ulaşma ve bu desteği alabilme imkânları kı-
sıtlı olabilir; hatta bir destek almaları gerektiğinin bile 
farkında olmayabilirler.9 

Okulda rehber öğretmenler kendilerine yönlen-
dirilen ya da -çok az bile olsa- kendi istekleri ile yar-
dım almaya gelen öğrencilere destek olabilirler. 
Ancak şiddet mağduru ve şiddete tanık olan çocukla-
rın, sınıf ve branş öğretmenleri tarafından fark edil-
mesi, ilgili kişi-kurum ve kuruluşlara yönlendirmeleri 
gerekir. Bu sürecin sağlıklı yürütülmesi, öğretmen ve 
yöneticilerin bu konuda eğitim almalarını gerektirir. 
Özellikle branş öğretmenlerinin pedagojik formasyon 
eğitimi aldıkları düşünülse bile bu konunun özellik 
arz ettiği göz ardı edilmemelidir. 
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Şiddet, öğrenilebilen bir davranıştır. Özellikle 0-
6 yaşından itibaren anne-babaların öğretmen ve yö-
neticilerin şiddet içermeyen iletişim ve davranışlar 
sergileyerek rol modeli olmaları gerekir. Ebeveynle-
rin ve öğretmenlerin, bu bilince sahip olmalarına 
katkı sağlayacak ulaşılabilir eğitim olanakları oluştu-
rulmalıdır.  

Şiddete tanık olan bazı çocukların, sorunlarının 
çözümünde rehber öğretmenler de yetersiz kalabilir-
ler. Bu durumda rehber öğretmenler, Rehberlik Araş-
tırma Merkezlerinden, gerekirse bu alanda çalışan 
psikolog ve psikiyatristlerden destek alabilmeleri için 
öğrencileri ya da ebeveynleri yönlendirebilirler. 

 SONUÇ VE ÖNERİLER  
Çocukların, aile içindeki şiddete tanıklık etmeleri 
önemli bir sorundur. Bu nedenle, bu sorunun boyut-
larının ortaya konması, geniş örneklem üzerinde yü-
rütülecek alan araştırmalarının, Türkiye genelinde 
adli kayıtlar üzerindeki araştırmalarla desteklenmesi 
gerekir.  

Özellikle mahkemelere intikal eden aile içi şid-
det olaylarının kovuşturulmasında, şiddete tanıklık 
eden çocukların bulunup bulunmadığının sorgulan-
ması, şiddet eyleminin çocukların görüp duyabileceği 
şekilde işlenmesi hâlinin, ağırlaştırıcı neden olarak 
görülmesini gerektiren yasal düzenlemelerin yapıl-
ması sorunun önlenmesinde etkili olabilir.  

Anne-baba, öğretmen ve çocukların bakımından 
sorumlu olan kişilere, şiddet mağduru olan çocukla-
rın korunması ve rehabilitasyonları ile ilgili gerekli 
eğitimlerin verilmesi, yardım alabilecekleri kişi ve 
kurumlar hakkında yönlendirilmeleri önemli katkılar 
sağlayabilir.  

Bu eğitimler, okullarda yönetici, öğretmen ve 
velilerin hizmet içi eğitim şeklinde olabileceği gibi 

yazılı ve görsel basın üzerinden eğitici ve aydınlatıcı 
programlar yoluyla da yapılabilir.  

Şiddetin hiçbir şekilde, hiçbir yerde uygulanma-
ması gerektiğine ilişkin kültürel normların oluşturul-
masına katkı sağlayacak bilgilendirme ve eğitim 
çalışmaları, sorunun çözümüne katkı sağlayacak en 
önemli önlemlerden biridir. 

Aile içinde şiddet olaylarının tekerrürü, çocuk-
ların şiddete tanıklık etmelerinin tekerrürü anlamına 
gelmektedir. 6284 Sayılı Ailenin Korunması ve Ka-
dına Karşı Şiddetin Önlenmesine Dair Kanun gereği, 
aile içinde şiddet uygulayanlara verilen “uzaklaş-
tırma” ya da “tutuklama” tedbirleri bittikten sonra eve 
dönen babalar, öfke ve şiddet içeren davranışlarını 
artan boyutlarda sürdürmektedir.17,18,23 Bu durum, söz 
konusu kanunda yeni düzenlemelerin yapılmasını ve 
yeni önlemlerin alınmasını gerekli kılmaktadır. Aile 
içinde şiddet uygulayanların cezalandırılmasının ya-
nında, rehabilitasyonlarını sağlayacak önlemlerin de 
hayata geçirilmesi bu önlemlerden biri olabilir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 

Yazar Katkıları 
Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır.
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